報道関係各位

PRESSRELEASE

   2019年5月14日

ディップ株式会社

スタートアップのプレスリリースをRPAロボットが自動で記事化！

記事作成時間の8割削減を実現

ディップ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 兼CEO：冨田英揮、以下当社）は、日本最大級のスタート

アップ専門メディア「StartupTimes」において、RPA（※1）を活用し、プレスリリースを自動で記事化するシステムを導入

しましたので、お知らせいたします。 これにより、「StartupTimes」では、記事作成にかかる時間を8割削減し、スタート

アップ企業のプレスリリースをほぼ100%掲載（※2）することが可能となりました。
（※1）Robotic Process Automation…人がパソコンで行う単純作業をロボットに記憶させ全自動で代行することを目指すテクノロジー

（※2）編集部の最終チェックにより適正を欠く記事については掲載されない可能性があります

■本件概要

1.RPAを活用し、スタートアップ企業のプレスリリースを自動で記事化するシステムを導入

2.RPAの活用により、記事作成にかかる時間の8割を削減

3.「StartupTimes」では、スタートアップ企業のプレスリリースをほぼ100%掲載が可能となる

■自動で記事化するRPAロボットを開発

当社では、日本初のAIスタートアップ育成制度「AI.Accelerator」において60社以上の経営支援等を行い、スタート

アップ専門メディア「StartupTimes」を通じて約300社のスタートアップ企業を取材してまいりました。この活動の中で、

スタートアップ企業は広報活動を重要視し、プレスリリースやメディアリレーション構築に注力しているものの、メディ

アに掲載されることは容易ではなく、多くのスタートアップ企業が広報活動に苦戦していることが分かりました。一方、

記事化には時間を要するため、メディアは日々多くのプレスリリースに目を通しながらも、すべてのプレスリリースを

記事化できておりません。

この度、当社の推進するRPA導入の取り組みの一環として、「StartupTimes」の記事掲載プロセスにおいて、RPA

を活用し、プレスリリースを自動で記事化するシステムを導入しました。サイト上に設置したプレスリリース配信フォー

ムに概要を入力するだけで、これまで属人的に行われていた記事作成を自動化します。これにより、「StartupTimes」

では、記事作成にかかる時間を8割削減し、スタートアップ企業のプレスリリースをほぼ100%掲載（※2）することが可能

となりました。

当社は今後も、より多くの方々にスタートアップ企業の魅力を伝えるとともに、経営支援等を行うことで、新事業の

創出、拡大をサポートし、社会に貢献してまいります。

プレスリリース配信フォーム：https://form.run/@mahhapress

https://form.run/@mahhapress

【RPAロボットの概要図】

■「StartupTimes」とは

「StartupTimes」とは、現在3万件以上のスタートアップに関するニュースを掲載するキュレーションメディアで、AIが

収集したニュースに加え、各企業から送付いただいたプレスリリースの掲載も行っております。

１．日本最大級のスタートアップ専門メディア

日本最大級の掲載情報数のスタートアップ専門メディアです。

２．編集部による独自記事

「StartupTimes」は編集部によるスタートアップ関連の独自記事を多くリリースしております。企業へのインタビューや、

まとめコンテンツ、イベントのレポートなどを通して、スタートアップについて多くの方に知ってもらえるように発信して

います。

３．情報掲載数は3万件以上！日本国内のスタートアップに関する最新ニュースを毎日収集

国内のWebサイトからスタートアップに関する情報を収集。「StartupTimes」はスタートアップに関する情報収集を完結

できるメディアを目指しています。

「StartupTimes」：http://startuptimes.jp/

当社概要

当社は、アルバイト・パート求人情報サイト「バイトル」、正社員・契約社員求人情報サイト「バイトルNEXT」、総

合求人情報サイト「はたらこねっと」、看護師人材紹介サービス「ナースではたらこ」を通じ、求職者と求人企業双

方にとって利便性の高いサービスを提供することで社会を改善する存在となる事を目指しています。2004年5月東

証マザーズ上場、2013年12月東証一部上場。2019年2月期売上高421億円。

2016年には「dip AI.Lab」を設立。日本初のAI専門メディア「AINOW」や日本初のAIスタートアップ支援制度「AI.Ac

celerator」の運営などを行っています。

社 名：ディップ株式会社

代 表：代表取締役社長 兼CEO 冨田 英揮

本 社：東京都港区六本木3-2-1 六本木グランドタワー31F

電 話：03-5114-1177（代表）

設 立：1997年3月

資 本 金：1,085百万円 （2019年2月末現在）

従業員数：1,967名（2019年4月1日現在の正社員）※契約・アルバイト･派遣社員除く

事業内容：求人情報サイト「バイトル」「バイトルNEXT」「はたらこねっと」などの運営、看護師転職支援サービス、他

U R L：https://www.dip-net.co.jp/

＜報道に関するお問合せはこちら＞
ディップ株式会社 広報担当

TEL：03-6628-4070 ／ e-mail：info@dip-net.co.jp

https://www.dip-net.co.jp/